
PORTARIA N.º 

CRC-CE 08/2018 

 

 

O Presidente do CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO 

CEARÁ, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 

CONSIDERANDO as atribuições dispostas no art. 16, XV, “a”, da Resolução 

CRCCE nº 584/2012, que dispõe sobre o Regimento Interno do Órgão; 

CONSIDERANDO o previsto na Resolução CRCCE nº 565/2011, que 

aprovou o novo PLANO DE CARGOS E SALÁRIOS DO CRCCE. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear para ocupar os cargos comissionados disciplinados na 

Resolução CRCCE nº 565/2011 – Plano de Cargos e Salários do CRCCE, os seguintes 

empregados: 

I. Coordenadoria de Contabilidade – CHISMENIA CHAVES DE CASTRO 

ALMEIDA; 

II. Coordenadoria de Desenvolvimento Profissional – SHIRLLEY BARROS 

ANDRADE SOUSA; 

III. Coordenadoria de Fiscalização – MARIA LÚCIA DE NEGREIROS 

SECUNDINO; 

IV. Coordenadoria de Registro – WAGNER DUTRA DO CARMO; 

V. Coordenadoria de Tecnologia da Informação - JOCELIO DE LIMA 

BARRETO; e 

VI. Coordenadoria de Cobrança – FRANCISCA LIDIANE DA SILVA LIMA. 

 

PARÁGRAO ÚNICO - As Coordenadorias, ora nomeadas, subordinam-se 

administrativamente à Superintendência Executiva e, na órbita técnica, aos seus 

respectivos Vice-Presidentes, conforme Regimento Interno do CRCCE. 



Art. 2º - Nomear para ocupar as funções gratificadas disciplinadas na 

Resolução CRCCE nº 565/2011 – Plano de Cargos e Salários do CRCCE, os seguintes 

empregados: 

I. Gerência Financeira – JEFFERSON ROCHA 

II. Gerência de Compras – MEIRE VILENE TEIXEIRA MOREIRA 

III. Gerência de Logística – FRANCISCO WELLINGTON LIMA DO 

NASCIMENTO. 

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos ao 

dia 02/01/2018, revogando-se as disposições em contrário. 

 

CIENTIFIQUE-SE E CUMPRA-SE 

Fortaleza(CE), 08 de janeiro de 2018 

 

 

ROBINSON PASSOS DE CASTRO E SILVA 

PRESIDENTE 


